Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 22 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3901 2

PORTARIA Nº 3893, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO o encaminhamento SECOP/ATFC (1852413), bem como a Decisão GABPRES (1853071), exarada nos autos do

Processo Administrativo SEI/TJAM nº 2024/000051751-00,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LEOMIR RAFAEL BRITO SILVA como Suplente, do Contrato Administrativo 026/2024-FUNJEAM, fi rmado

entre esta Corte de Justiça e a empresa S F PAIM LTDA.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

            (assinado digitalmente)

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                     Presidente

PORTARIA Nº 3905, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO o teor da Informação DVPROVMP/SEGEP (1856371), exarada nos autos do Processo Administrativo SEI/TJAM

n.º 2024/000052290-00,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Leandro Sousa de Oliveira, em substituição temporária e sem ônus, no cargo comissionado de

Secretário-Geral da Escola Judicial (PJ-DAS III), durante o afastamento do titular, Rafael Luan Andrade Santos, em razão
de de usufruto de Licença Especial no período de 21/10/2024 a 04/11/2024, nos termos do art. 51, § 1.º da Lei Ordinária
Estadual n.º 1.762/1986.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

            (assinado digitalmente)

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                    Presidente

PORTARIA Nº 03796/2024-PTJ

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e,

CONSIDERANDO os autos do processo administrativo TJ/AM nº 2023/000020905-00

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do Art. 54 e § 2º do Art. 55, da Lei Complementar 101 de 04/05/2000;

RESOLVE:

Art. 1º – TORNAR PÚBLICO, inclusive por meio eletrônico, a retifi cação e  publicação do Relatório de Gestão Fiscal deste
Poder Judiciário referente ao período de  JANEIRO/2023 a DEZEMBRO 2023 (3º Quadrimestre 2023).

Cumpra-se e Publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 14 de
OUTUBRO de 2024.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                               Presidente

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 22 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3901 3

RGF ANEXO 01

Página 1

RGF - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

ESTADO DO AMAZONAS – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 10/2023 11/2023 12/2023 TOTAL DOS ÚLTIMOS 12 MESES

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 63.429.089,03 84.958.336,75 73.860.001,88 76.317.969,85 77.720.674,68 100.875.965,44 77.614.909,82 79.096.698,47 63.372.487,00 93.924.971,73 71.045.001,42 165.265.142,29 1.027.481.248,36 60.548,83

    Pessoal Ativo 63.429.089,03 58.189.807,34 60.821.422,97 61.767.385,35 62.429.250,96 84.245.301,43 62.557.157,46 64.152.808,40 63.372.487,00 63.735.116,67 55.815.838,86 151.941.605,80 852.457.271,27 0,00

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 54.383.079,15 49.163.287,56 51.511.691,65 52.082.563,07 52.377.382,44 74.299.377,12 52.557.734,84 54.162.226,50 53.392.286,54 53.918.259,45 48.291.904,88 129.759.825,77 725.899.618,97 0,00

      Obrigações Patronais 9.046.009,88 9.026.519,78 9.309.731,32 9.684.822,28 10.051.868,52 9.945.924,31 9.999.422,62 9.990.581,90 9.980.200,46 9.816.857,22 7.523.933,98 22.181.780,03 126.557.652,30 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 26.768.529,41 13.038.578,91 14.550.584,50 15.291.423,72 16.630.664,01 15.057.752,36 14.943.890,07 0,00 30.189.855,06 15.229.162,56 13.323.536,49 175.023.977,09 60.548,43

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 17.369.968,51 8.661.452,80 9.179.333,76 10.072.428,16 11.331.044,35 9.761.697,29 9.696.118,07 0,00 19.685.150,48 9.969.578,43 8.372.641,92 114.099.413,77 9.241,31

      Pensões 0,00 9.398.560,90 4.377.126,11 5.371.250,74 5.218.995,56 5.299.619,66 5.296.055,07 5.247.772,00 0,00 10.504.704,58 5.259.584,13 4.950.894,57 60.924.563,32 51.307,12

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 7.796.624,31 31.970.555,20 13.687.424,64 15.012.845,41 15.244.538,65 15.328.181,23 15.075.187,42 16.306.215,84 5.476.114,51 25.624.107,96 12.948.698,05 54.529.207,61 228.999.700,83 60.548,43

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.951.431,69 324.386,27 305.231,70 283.201,53 284.405,00 209.172,56 19.659,18 31.744,73 25.196,33 29.662,45 33.742,00 25.091,63 3.522.925,07 0,00

    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.495,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.495,96

5.845.192,62 4.877.639,52 4.824.843,46 4.991.659,68 4.997.829,62 5.165.141,49 5.053.431,66 6.324.780,55 5.450.918,18 5.723.409,42 798.529,81 48.507.902,45 102.561.278,46 0,00

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 26.768.529,41 8.557.349,48 9.737.984,20 9.962.304,03 9.953.867,18 9.964.600,62 9.949.690,56 0,00 19.871.036,09 12.116.426,24 5.996.213,53 122.878.001,34 60.548,43

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 55.632.464,72 52.987.781,55 60.172.577,24 61.305.124,44 62.476.136,03 85.547.784,21 62.539.722,40 62.790.482,63 57.896.372,49 68.300.863,77 58.096.303,37 110.735.934,68 798.481.547,53 0,00

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Quadro: DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Rótulo: Padrão

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 22.825.805.777,35

55.635.525,24

56.130.776,00

22.714.039.476,11

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 798.481.547,53 3,52

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.362.842.368,57 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.294.700.250,14 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.226.558.131,71 5,40

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Quadro: Notas Explicativas

Rótulo: Padrão

Notas Explicativas
Valores

31/12/2023

Notas Explicativas

  Notas Explicativas

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (b)

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
(§   1º do art. 18 da LRF)

    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite
Legal

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais
 (art. 166-A, §1º, da CF) (V)
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada
 (art. 166, § 16, da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA
DESPESA COM   PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 22 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3901 4

RGF ANEXO 5

Página 1

RGF – Demonstrativo da Disponibilidade de caixa e restos a Pagar

ESTADO DO AMAZONAS – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/ 2023 A DEZEMBRO/ 2023

Quadro: Disponibilidade de Caixa

Rótulo: Padrão

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 167.512.858,99 2.226.827,13 0,00 103.270.026,99 62.016.004,87 0,00 62.016.004,87

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 270.002.836,11 3.304,17 44.684,13 0,00 4.210.239,21 265.744.608,60 22.409.415,99 243.335.192,61

  Recursos Vinculados ao RPPS

  Recursos Vinculados a Fundos 264.764.567,31 3.304,17 44.684,13 397.019,06 264.319.559,95 22.409.415,99 241.910.143,96

  Recursos de Operações de Crédito

  Recursos de Alienação de Bens/Ativos 1.425.048,65 1.425.048,65 1.425.048,65

  Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios

  Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais

  Outros Recursos Extraorçamentários 3.813.220,15 3.813.220,15 0,00 0,00

  Outros Recursos Vinculados

TOTAL (III) = (I + II)

437.515.695,10 3.304,17 2.271.511,26 0,00 107.480.266,20 327.760.613,47 22.409.415,99 0,00 305.351.197,48

Quadro: Notas Explicativas

Rótulo: Padrão

Notas Explicativas
Valores

31/12/2023

Notas Explicativas

  Notas Explicativas

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO) (f)=(a-

(b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos Restos a Pagar

Empenhados e
Não Liquidados de

Exercícios
Anteriores (d)

Demais
Obrigações

Financeiras (e) De Exercícios
Anteriores (b)

Do Exercício (c)

Grupo: Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a
Pagar

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 22 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3901 5

RGF ANEXO 6

Página 1

RGF – Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

ESTADO DO AMAZONAS – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/ 2023 A DEZEMBRO/ 2023

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Quadro: Receita Corrente Líquida

Rótulo: Padrão

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida

  Receita Corrente Líquida 22.825.805.777,35

22.714.039.476,11

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Quadro: Despesa com Pessoal

Rótulo: Padrão

Despesa com Pessoal

Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal

  Despesa Total com Pessoal - DTP 798.481.547,53 3,52

  Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 1.362.842.368,57 6,00

  Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 1.294.700.250,14 5,70

  Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 1.226.558.131,71 5,40

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Quadro: Restos a Pagar

Rótulo: Padrão

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos a Pagar

  Valor Total 22.409.415,99 305.351.197,48

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Quadro: Notas Explicativas

Rótulo: Padrão

Notas Explicativas
Valores

31/12/2023

Notas Explicativas

  Notas Explicativas

  Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com
  Pessoal

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 22 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3901 6

RGF - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

ESTADO DO AMAZONAS – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/ 2023 A DEZEMBRO/ 2023

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

NÃO

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.027.481.248,36 60.548,43

    Pessoal Ativo 852.457.271,27 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 175.023.977,09 60.548,43

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 228.999.700,83 60.548,43

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 3.522.925,07 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 37.495,96 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 102.561.278,46 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 122.878.001,34 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 798.481.547,53 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 22.825.805.777,35

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 55.635.525,24

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) = (IV-V) 22.770.170.252,11

 PROCESSADOS1

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 22 de outubro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3901 7

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VII)  56.130.776,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI -VII) 22.714.039.476,11

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IX) = (III a + III b) 798.481.547,53 3,52

LIMITE MÁXIMO (X) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.362.842.368,57 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (XI) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.294.700.250,14 5,70

LIMITE DE ALERTA (XII) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.226.558.131,71 5,40

FONTE: Sistema AFI, Divisão de Orçamento e Finanças, 24/01/2022

Eduardo Martins de Souza

Secretário de Orçamento e Finanças Presidente do TJ/AM

Gilmar de Souza Torres Aristarco de Araújo Jorge Mello Filho
Gerente de Contabilidade e Finanças Responsável Pelo Controle Interno

C.R.C nº AM-015058/O-4

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE